УИД 58RS0027-01-2020-001381-26

дело № 1-204(2020) 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 18 мая 2020 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Варламовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Погодина К.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Деминой Н.Н., представившего удостоверение № 076 и ордер № 002090 от 7 мая 2020 года, выданного ПОКА № 3,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, ... зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей разнорабочей в «...», несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, т.е. в совершении грабежа - открытого хищения чужого имущества, при изложенных ниже обстоятельствах, согласна в полном объеме.

ФИО1 23 февраля 2020 года в период времени с 18 часов 47 минут до 19 часов 15 минут, более точное время не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении торгового зала магазина «Улыбка Радуги» ООО «Улыбка», расположенного по адресу: 

<

...>, подошла к стеллажу со средствами по уходу за кожей, где увидев флаконы с дезодорантами, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла принадлежащие ООО «Улыбка» 2 флакона мужского дезодоранта «Rexona» стоимостью 92 рубля 57 копеек за 1 флакон, а всего на общую сумму 185 рублей 14 копеек, которые поместила в находящуюся при ней сумку с целью их последующего тайного хищения. После чего подошла к стеллажу с косметикой, где увидев помаду для губ и тушь для ресниц, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, взяла принадлежащие ООО «Улыбка» помаду для губ «Mayb.SUPER STAY MATTE INK 10» стоимостью 254 рубля 36 копеек, тушь для ресниц «Mayb.Colossal BIG SHOT» стоимостью 274 рубля 34 копейки, которые убрала в правый карман своей куртки с целью их последующего тайного хищения. Однако преступные действия ФИО1 по незаконному изъятию имущества были обнаружены сотрудницей магазина ФИО6, которая попыталась пресечь её преступные действия. ФИО1, осознавая, что её преступные действия уже стали очевидными для работников магазина, желая довести преступный умысел до конца, продолжая действовать уже открыто, понимая, что работники магазина осознают противоправный характер её действий, продолжая удерживать похищенное имущество при себе, выбежала вместе с ним из помещения магазина, тем самым открыто похитив имущество, которым распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Улыбка» материальный ущерб на общую сумму 713 рублей 83 копейки.

Подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения, соглашается с ним в полном объеме, вину признал полностью как в ходе предварительного следствия, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленное добровольное письменное ходатайство подсудимой, которое она сделала в присутствии своего защитника, после консультации с ним, согласие государственного обвинителя и представителя потерпевшего ООО «Улыбка» ФИО2 на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимая ФИО1 осознает разъясненные ей характер и последствия заявленного ею ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. За преступление, совершенное подсудимой, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия её жизни, данные о личности виновной, которая совершила умышленное преступление средней тяжести, не судима, характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту жительства удовлетворительно как лицо, привлекавшееся к административной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание подсудимой своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной (л.д. 41), добровольное возмещение материального вреда, причиненного преступлением. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельств, влекущих за собой освобождение ФИО1 от уголовной ответственности, не установлено. 

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 возможно с назначением ей наказания в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства.

По вступлению приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства по делу: диск DVD-R с камеры видеонаблюдения хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий